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1) Úvod

Sovětský svaz byl unikátní státní útvar, který ve dvacátém století tvořil

spolu s USA bipolární mezinárodní systém a v jeho rámci výrazně zasahoval

do politického i ekonomického světového dění. Politickou moc SSSR však

ještě více pociťovali samotní občané komunistické velmoci. A to zejména ti,

kteří se svými aktivitami či myšlenkami odchylovali od státní ideologie.

Sovětský systém se vyznačoval ohromnou kontrolou téměř veškerých aktivit

svých občanů, k čemuž mu sloužily jednak bezpečnostní a represivní složky

jako armáda, státní a tajná policie, ale také všudypřítomnost komunistické

strany, respektive stranických organizací. Každý, kdo se chtěl jakkoliv legálně

společensky angažovat, neměl jinou možnost než vstoupit do nějaké stranické

organizace, kde byl pod dohledem straníků, kteří ještě stále byli oddaní

komunistické myšlence nebo tak předstírali kvůli své kariéře.

Díky tomuto systému vnitřní kontroly a výrazné vojenské moci se blížící

rozpad Sovětského svazu zdál nepravděpodobným. O to více rychlý zánik

tohoto impéria překvapil celosvětovou společnost. A to je jeden z důvodů, proč

jsem si vybral téma „Perestrojka a glasnosť a jejich role v rozpadu SSSR“. Je

zřejmé, že Gorbačov nebyl typickým sovětským generálním tajemníkem, jeho

činy, chování a názory vyvolávaly nejistotu v domácích řadách, v zahraničí si

jimi naopak získával obdiv. Je však on a jeho reformy tou hlavní příčinou

rozpadu? Názory na tuto otázku se dodnes liší, existuje více variant hlavních

příčin rozpadu SSSR jako například vyčerpání Sovětského svazu soutěžením

ve zbrojení s USA (Groušl 1993: 7) nebo již slábnoucí ideologie, která

nedokázala udržet společnost jednotnou (Goshadze 2012: 14), či touhy

některých svazových republik po suverenitě (Holmes 2013: 188) a také slabí

lídři (Goshadze 2012: 5). Lze však předpokládat, že podíl na konci Sovětského

svazu mělo více faktorů. Já se zaměřím převážně na to, jaký vliv na

zmiňovanou geopolitickou změnu měl Gorbačov a jeho politika. Cílem této

práce je tedy analyzovat reformní program perestrojky a ověřit, zda a případně

jak napomohly provedené reformy rozpadu Sovětského svazu. Předmětem
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mého zkoumání bude také role glasnosti jako elementu umožňujícího

provedení perestrojky a posilujícího její dopady na společnost i politické

zřízení. Pokusím se také prokázat, že Gorbačov podcenil stoupající sílu

národnostních hnutí a celkově nevěnoval národnostní politice takovou

pozornost, jakou vyžadovala, čímž přispěl k rozpadu Sovětského svazu.

V první kapitole se budu věnovat zahraničně-politické, ekonomické a na

to navazující společenské situaci v SSSR z konce 70. a začátku 80. let, kdy

byl u moci Leonid Brežněv. Dále v této kapitole zmíním začínající reformy

Jurije Andropova. Považuji za nezbytné stručně rozebrat ekonomické a

společenské problémy, které předcházely vstupu Gorbačova do vrcholné

politiky Sovětského svazu, abychom dokázali porozumět situaci, za které se

Gorbačov pustil do reforem SSSR, a okolnostem, které ho k tomu výrazně

tlačily. Jak si ukážeme v další kapitole, Gorbačov byl přesvědčeným

socialistou, který by dost možná sovětský systém nereformoval, kdyby

nemusel.

V druhé části práce se zaměřím na ideologická východiska, která

formovala Gorbačovovu politickou orientaci, zhodnotím jeho vztah k Leninovi,

na jehož myšlenky se často odkazoval ve svých raných projevech, a

připomenu, jak se v průběhu let měnil Gorbačovův pohled na Leninův odkaz.

Zmíním také jeho kritiku politiky Stalina.

Na to navážu rokem 1985, kdy se Gorbačov stal generálním tajemníkem

SSSR. Popíši okolnosti, za kterých byl jmenován do funkce, a stručně

představím jeho první vize perestrojky, jak je prezentoval ve svých

prohlášeních po nástupu do vedoucí pozice Sovětského svazu. Zmíním první

konkrétní zásahy do ekonomického systému SSSR, jako byla protialkoholní

kampaň, konversija či uskorenie, jejichž cílem bylo dosáhnout modernizace

průmyslu a vědeckotechnického pokroku (Durman 1998: 304). Gorbačov si byl

vědom, že realizace reforem, se kterými přichází, nebude jednoduchá kvůli

stranickým konzervativcům, kteří hájili spíše dosavadní přístup k politice
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v SSSR. Proto Gorbačov zahájil nejen ekonomické reformy, ale rozhodl se

SSSR reformovat i politicky, což znamenalo výraznou personální obměnu ve

vedoucích funkcích Sovětského svazu, ale hlavně institucionální oslabování

strany. Pokusím se dokázat, že narušení monopolního postavení komunistické

strany hrálo zásadní roli v destabilizaci SSSR. Zaměřím se zde tedy na

politický rozkol uvnitř strany, na politické reformy a demokratizaci volebního

systému a hlavně na jejich dopady na fungování SSSR a jeho udržitelnost.

S pojmem demokratizace souvisí také uvedení glasnosti do praxe v roce

1986. Od glasnosti, tedy jakési větší informovanosti, si Gorbačov sliboval

zvýšení zájmu občanů o politiku, veřejné dění, a tím i uvědomění si potřeby

reforem a větší angažovanost občanů v reformách. Cíle glasnosti se dařilo

naplňovat lépe než cíle perestrojky, avšak s uvolněním cenzury byla

umožněna i veřejná kritika Gorbačovových kroků, čímž ztrácel on a jeho

reformy legitimitu u občanů SSSR. Legitimitu ztrácel také celý sovětský

systém, jenž byl založen na neomylnosti strany, která nyní přiznala některé

své minulé chyby a díky demokratizaci byla vystavena polemice z řad odborné

i laické veřejnosti. Rád bych se proto v této části zaměřil na provázanost

perestrojky a glasnosti, na to, jak glasnosť pomohla k naplnění některých cílů

perestrojky, ale jak se naopak stala prostorem pro její kritiku a také zdrojem

pro její neúspěch.

V poslední etapě mé práce se zaměřím na fázi perestrojky v období

1989, kdy se konaly první „svobodné“ volby. Zaměřím se na Gorbačovovu

národnostní politiku směrem k zemím rozpadajícího se východního bloku,

k jednotlivým socialistickým republikám, které ztrácely loajalitu ke Kremlu.

Také zmíním národnostní nepokoje v SSSR a pokusím se dokázat vztah mezi

výše zmíněnými událostmi a glasností. Tuto kapitolu zakončím zmínkou o

Gorbačovově snaze o vytvoření nové svazové smlouvy a srpnovém puči, čímž

se dostanu k úplnému rozpadu SSSR.
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Stěžejními zdroji informací pro mne vedle běžně dostupné literatury k

tématu, jak české tak zahraniční, byly také odborné články a knihy, na kterých

se autorsky podílel i Gorbačov. V úvodu jsem zmínil i publikaci Josefa Groušla

Hlavní příčiny destabilizace a rozpadu SSSR (1993), ačkoliv jsem si vědom její

tendenčnosti, tak v tomto případě mi to nepřijde na škodu, jelikož jsem se

snažil nalézt co nejvíce možných pohledů na příčiny rozpadu SSSR, a toto je

jeden z nich.

2) Situace v SSSR před nástupem Gorbačova

2.1 Mezinárodní situace SSSR před Gorbačovovým nástupem

Na konci 60. let byl Brežněv na vrcholu své politické kariéry.

Hospodářská situace v SSSR vypadala uspokojivě a v mezinárodním prostředí

se vytvořila zvláštní a neopakovatelná situace, tzv. politika détente, která

umožnila uvolnit napětí mezi Východem a Západem. K tomu dle interpretace

autorů knihy Východ – vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku došlo i díky

tomu, že v roce 1969 sovětské vojsko kvantitou a do jisté míry i úrovní

technologií dorovnalo USA. Proto zmizela stálá obava SSSR o zajištění vlastní

bezpečnosti a vznikla možnost vést rozhovory s Washingtonem jako „rovný

s rovným“. Další záminkou k uvolnění byly zhoršené vztahy SSSR s Čínou.

V této době totiž SSSR a Čína nepovažovaly za hlavního nepřítele Spojené

státy, ale sebe navzájem. Došlo také k omezení soupeření dvou velmocí ve

Třetím světě, neboť obě mocnosti zjistily, že ani velká vojenská a ekonomická


[…]

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 K úplnému rozpadu SSSR došlo osmého prosince 1991, kdy byly

zástupci Ruska, Ukrajiny a Běloruska podepsány Bělověžské dohody. A

dvacátého pátého prosince pak Gorbačov v televizním přenosu rezignoval i

z postu prezidenta SSSR (Brown 1996: 304).
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11) Závěr

Předkládaná bakalářská práce si kladla za cíl analyzovat reformní

program perestrojky a určit, zda a případně jak tento soubor reforem ovlivnil

rozpad SSSR. Další, čeho se tato studie snažila dosáhnout, bylo zhodnocení

toho, jakou roli sehrála glasnosť při aplikaci perestrojky. Následně si autor v

této bakalářské práci kladl za cíl prokázat, že Gorbačovovo podcenění

národnostní politiky v souvislosti s uvolněním cenzury bylo jednou z hlavních

příčin rozpadu SSSR.

V úvodu práce jsem se domníval, že rozpad SSSR byl nečekaný,

nicméně během psaní tohoto textu a s hlubším seznámením s problematikou

Gorbačovových reforem jsem postupně začal měnit názor. K tomu mě přimělo

uvědomění si faktu, že Gorbačov se snažil reformovat stát, který byl vytvořen

a udržován silou. Státu zřizovanému tímto způsobem poskytl výrazné omezení

cenzury a demokratizaci. Gorbačov během svých reforem odstranil základy,

na kterých byl zkoumaný režim postaven, což muselo neúprosně vést k

obrození nacionalismu jednotlivých národů ve svazových republikách. Navíc

všechny tyto zásahy probíhaly současně s aplikací hospodářských reforem,

jejichž cíle se nedařilo úspěšně naplňovat. Když jsem si připustil tyto

skutečnosti, rozpad SSSR v roce 1991 jsem musel zhodnotit jako

nevyhnutelný.

Perestrojka tak nepochybně k rozpadu SSSR napomohla. Samotná

perestrojka jako soubor ekonomických reforem sice nedokázala zabránit stále

větší hospodářské krizi SSSR, avšak v předkládané práci si troufám tvrdit, že

sama o sobě by špatná ekonomická situace nevedla k rozpadu SSSR.

Gorbačov, podle mého názoru, nedomyslel, že glasnosť neskončí kritikou

stalinismu a konzervativního komunismu. Kritika se totiž brzy přelila z těchto

pozic i na samotné základy komunistické ideologie a samotnou KSSS. V práci

ukazuji, že to vedlo ve společnosti k vyprchání důvěry v přednosti socialismu,

tedy alespoň u té části obyvatelstva, která ji ještě koncem osmdesátých let

63

měla. Pozice socialismu pak byla nahrazena nacionalismem, snahou republik

o suverenitu a také politickým bojem za radikálnější demokratizaci. Glasnosť

tak v první fázi napomohla k prosazení některých ekonomických reforem, ale

nakonec se podepsala i pod neúspěchem perestrojky.

Glasnosť zbavila legitimity systém, který chtěl Gorbačov se svými

kolegy politicky i ekonomicky zachránit. Postupnou demokratizací společnost

dospěla od podpory reforem k podpoře „revoluce“ proti režimu (Malia 2004:

447).

Hlas demokracie, se kterým se ztotožňovalo stále více obyvatel, nešlo

nadále ignorovat a došlo také k liberalizaci politického systému. Ta se projevila

zejména demokratizací voleb, na jejichž konci byly první soutěživé volby do

Sjezdu lidových poslanců, které umožnily participaci na veřejném dění i lidem

mimo stranickou základnu a vznik pluralismu. Dalším důležitým bodem

politických změn bylo zrušení článku šest sovětské ústavy, tím KSSS

definitivně ztratila monopol moci a vnitřní kontrolu, o které jsem se zmiňoval v

úvodu, to se zdálo být jedním z hlavních důvodů pro následující rozpad SSSR.

Gorbačov také podcenil důležitost národnostní politiky. Jinak by nemohl zvolit

takovou strategii k sovětským republikám, jakou zvolil - poskytování tolerance

a kompromisů jen vůči některým národům, podle toho, jak se mu to hodilo ve

prospěch jeho celkových reforem. Tento přístup logicky vyvolal mezi

jednotlivými republikami pocit rozdílného jednání centra s těmi kterými

periferiemi, podnítil nacionální aspirace, které se již nedaly zastavit a ohrozil

územní i legislativní jednotu SSSR.

Ačkoliv Gorbačov neměl v žádném případě v úmyslu svými reformami

odstranit socialismus v SSSR, je třeba ocenit jeho odvahu, s jakou se do změn

pustil. Jeho pozice rozhodně nebyla jednoduchá a jeho přínos spatřuji

především v tom, že během transformace režimu dokázal až do srpnového

puče 1991 udržet konzervativní komunisty “na uzdě” a připravil tak prostor pro

vznik několika demokratických států.
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Při psaní předkládané práce pro mě bylo nejtěžší obsáhnout celou šíři

problematiky a udržet si stanovené cíle přes objem nastudované literatury.

Během shromažďování a vyhodnocování informací o tématu jsem si uvědomil

provázanost historie a současnosti. Zvláště zajímavým jsem pak shledal

snahy jednotlivých národů domoci se suverenity, tomuto tématu bych se rád

věnoval i ve svém dalším studiu.
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 13) Resumé

This bachelor thesis deals with Gorbachev's reforms from the end of

1980's in the USSR. It presents economical situation which had made Soviet

leaders to launch the reforms. In addition to that, the ideological basis of M. S.

Gorbachev are described. However the main aim of this study is to reveal the

role of perestroika and glasnost in the collapse of USSR and also mutual

relation of examined reforms. The author points out how glasnost helped or

harmed aplication of perestroika in practice. Finally, this paper analyzes

Gorbachev's attitude to the national policy in the USSR and its consequences,

which contributed to dissolution of the USSR.