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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je analyzovat reformní program perestrojky a ověřit, zda a a případně jak

napomohly provedené reformy rozpadu SSSR. Autor se také chtěl pokusit prokázat, že

Gorbačov podcenil stoupající sílu národnostních hnutí a celkově nevěnoval národnostní

politice takovou pozornost, jakou vyžadovala, čímž přispěl k rozpadu SSSR (s. 1 a 2). Cíl je

možné považovat za splněný, byť není jasný vztah obou autorem zmiňovaných příčin

rozpadu – reforem a nedostatečného zájmu o národnostní politiku. Ten by bylo dobré

během obhajoby vysvětlit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Autor v práci představuje vývoj SSSR před nástupem Gorbačova, dále formování

Gorbačovova politického přesvědčení, jeho nsátup k moci, sérii reforem a nakonec

národnostní politiku v SSSR v době jeho vlády. V práci se místy vyskytují nejasná,

nepodložená nebo nepřesná tvrzení, namátkově např.: Gorbačov nebyl typickým

sovětským tajemníkem (s. 1) (něco jako typický tajemník existuje?), „reakce straníků

směrem k demokratizaci byly negativní (s. 28) (a co poměrně silné reformní křídlo ve

straně?), tvrzení, že k odklonu od ideologie došlo až v důsledku Gorbačovových reforem

(např. s. 34) (já se domnívám, že k tomu odklonu došlo alespoň částečně již dříve, což

souvisí s přechodem od totalitního k posttotalitnímu režimu), demokratizace byla navržena

v západním stylu (s. 34) (co to znamená?), reformy vedly ke vzniku „hybridního

prezidentského režimu“ (s. 42), komunismus byl zemím ve středovýchodní Evropě vnucen

po válce (s. 44) (to platí pro řadu zemí, ale v případě Československa nebo Jugoslávie nelze

o vnucení úplně hovořit), ekonomická situace by sama o sobě nevedla k rozpadu (s. 62) (v

práci to nikde není argumentováno ani čímkoli podloženo), Gorbačov připravil prostor pro

vznik demokratických států (s. 63) (zas až tolik demokratických jich v postsovětském

prostoru nevzniklo), jako nepochopitelné se dále jeví autorovo rozdělení obyvatel SSSR

mimo jiných skupin na „slovanské“ a „muslimské“ (s. 48) (vymezovat jednu skupinu na
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základě náboženské identifikace a druhou na základě příslušnosti k jazykové rodině je zcela

nelogické) atd.

Poslední odstavec závěru na straně 64 do odborného textu příliš nepatří. Práce neobsahuje

žádné přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Autor nashromáždil akceptovatelný počet zdrojů, nicméně vzhledem k tomu, jak rozsáhle je

téma zpracováno, jich mohlo být samozřejmě daleko více. Autor v některých případech

nesprávně odkazuje – například na zdroj „Vykoukal, Litera a Tejchman 2000“ odkazuje

střídavě jako „Vykoukal 2000“ a „Vykoukal a kol. 2000“, přičemž obě podoby jsou

nesprávné. I když autor odkazuje v textu, na s. 13 je nepochopitelně odkaz umístěn

v poznámce pod čarou. Jazykový projev autora je v pořádku, pravopisných chyb nebo

překlepů minimu, místy pouze vázne stylistika. Bylo by lepší, kdyby hlavní kapitoly začínaly

vždy na nové staně. Formální stránka a formátování textu jsou i přes celou řadu drobných

pochybení (například špatné používání pomlček, respektive nerozlišení pomlček a

spojovníků, také místy nezarovnané poznámky pdo čarou, chybějící mezery mezi číslem a

znakem %, nejednotné psaní Ševardnadze x Shevardnadze atd. atd.) akceptovatelné.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Práce je obstojným bakalářským textem, který i přes dílčí výtky splňuje obsahové i formální

požadavky kladené na bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete lépe, jakým způsobem navazoval Gorbačov ve svých reformách na Lenina.

2. Jaký je vztah reforem a národnostní politiky s ohledem na rozpad SSSR?

3. Co míníte tím, že demokratizace v rámci glastnosti byla navržena v „západním stylu“ (s.

34)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře.
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